גם בארץ קיימות פרקטיקות שונות בהקשר זה. עם זאת רישיון נישואין בכלל ובדיקות (גופניות או נפשיות) טרום-נישואין בפרט אינם מוסדרים בחקיקה, אך אין זאת אומרת שלא נעשו ניסיונות בכיוון זה. הנה, בשנת 2001 הגיש חבר הכנסת איוב קרא הצעת חוק פרטית לתיקון פקודת הנישואין והגירושיין (רישום), התשס"א–2001.<sup>3</sup> לפי ההצעה: "לא תבצע רשות רושמת רישום נישואין אלא אם הציגו בני הזוג אישור רפואי המעיד על תקינותם הבריאותית. הוצגה תעודה ממנה עולה כי מי מבני הזוג מהווה סכנה לציבור – לא יתבצע רישום".

ההצעות מגיעות ממקורות מגוונים: אנשי דת, רפואה, חברי כנסת ואנשי אקדמיה<sup>4</sup>. ובכל זאת אף אחת מההצעות לא התקבלה עד כה בחקיקה מחייבת. נשאלת השאלה – מדוע? כדי להבין את הבעייתיות ולפענח את הרציונלים העומדים ברקע הדרישה לבדיקות מבקש מחקר זה לעשות חקירה היסטורית – בישראל אך

3 הצעת חוק לתיקון פקודת הנישואין והגירושיין (רישום), התשס"א–2001, פ/2922, ח"כ א' קרא. בשנת 2003 הגיש חה"כ קרא הצעה זהה, פ/1232.

4 הצעת חוק נוספת הוגשה בשנת 2003. ס' 6 להצעת חוק נישואין וגירושיין, התשס"ג–2003 קובע מניעת נישואין מחמת גיל ומניעות נוספות, וכן קביעה שלפיה "שר המשפטים ראשי לקבוע בתקנות מניעות אחרות לעריכת נישואין לרבות מניעה בשל מגבלות בריאותיות חמורות, בתיאום עם שר הבריאות...". כעשר שנים קודם להצעתו של קרא הציע הרב שאר-ישוב הכהן הצעה דומה לבדיקות טרום-נישואין.

היא גם מי שהמחוקק ביקש להגן עליה מפני פגיעה פיזית<sup>64</sup>.

העובדה כי המחוקק המנדטורי העמיד במרכז רק את בגרותה הפיזיולוגית של הנערה הנישאת לא נעלמה מעיני המחוקק הישראלי. בסמוך לאחר קום המדינה תבעה חברת הכנסת עדה מימון למנוע בחקיקה נישואי ילדים<sup>65</sup>. היא הגישה הצעת חוק פרטית בנושא: הצעת חוק לקביעת גיל נשואים, התש"י-1949. בסעיף ד(ב) להצעה הוצגו שוב חריגים (רפואי וחברתי/משפחתי) לקביעה הפורמליסטית בדבר גיל הנישואין: "שר המשפטים רשאי לתת היתר נשואים לאדם שאינו כשר לנשואים כאמור [לא מלאו לו 18 או מלאו לו 17 וניתנה הסכמת אחד מהוריו], אם יראה לו שסרוב ההיתר עלול לפגוע פגיעה חמורה בבריאותו של המבקש או במצב החברתי והמשפחתי של המבקש או של המיועד להיות בן זוגו או בזכויותיו של ילד מיחסים ביניהם"<sup>66</sup>.

אני מוכן לצרף לשני אלה גם את הרב, ואז יכולה להיות רשות מוסמכת"<sup>73</sup>. ח"כ ברי-יהודה סירב לצירוף הנציג הדתי (אם כי במקום אחר התנגד גם לסמכות הרפואית)<sup>74</sup>; ח"כ ורהפטיג התנגד לסמכות הרפואית: "קצין רפואי, פירושו מטרה רפואית"<sup>75</sup>; ח"כ ג'רג'ורה התנגד

- 70 הצעת חוק לתיקון פקודת החוק הפלילי, תש"י-1950, ה"ח 75 (15.1.1950).
- 71 א"מ כ-21/8. ועדת חוקה, חוק ומשפט מיום 1.2.1950. מציגים שתי ההצעות: ביטול סעיפים 182, 183 לפח"פ ואת ההצעה של מימון.
- 72 א"מ כ-26/5, דיוני הוועדה מיום 15.2.1950, בעמ' 2.
- 73 א"מ כ-26/5, דיוני הוועדה מיום 8.3.1950, בעמ' 3.

בדרך זו העביר שר המשפטים את מוקד הדיון מדאגה לאישה, לבריאותה ולביטחונה לעבר דאגה לנישואין ולהצגת האישה כאחראית להולדה ולמשפחה. שלא כבתקופת המנדט, אז הייתה הדאגה נתונה בעיקר למצב הפיזי של האישה עצמה.

סופם של דברים: חוק גיל הנישואין, התש"י-1950<sup>95</sup> עבר בכנסת תוך שהוא מבטל את סעיף 183 לפקודת החוק הפלילי, והבדיקה הרפואית פסקה מלשמש פתח למתן היתר נישואין. ניתן לומר שאם בפקודת החוק הפלילי האינטרס בבדיקה מטרתו בהגנה על הנערה מפני פגיעה פיזית, הרי בדיונים בעניין חוק גיל הנישואין הייתה המטרה המוצהרת של המחוקק הגנה על הנערה גם מפגיעה נפשית, רוחנית וסוציאלית<sup>96</sup>, ומכאן גם הגנה על ילדיה לעתיד ועל הדור הבא.

98 ראו למשל תמ"ש (משפחה כ"ס) 8480/01 סאדגורי נ' פרקליטות מחוז ת"א – אזרחי (פורסם בנבו, 4.9.2002): "מהחומר שבתיק משרד הפנים אודות הגב' ניסני עולה מפורשות כי כל תהליך שינוי גילה נעשה לצורך היתר הנישואין, שכן משצלחה דרכה לשנות את שנת לידתה, לא רק שקיבלה תעודת זהות אלא אף הפכה למותרת להינשא עפ"י חוק גיל הנישואין תש"י, 1950".

99 ראו גל-17100/30, מכתב מיום 29.6.1951 מב' יקותיאל, מלשכת היועץ לענייני ערבים במשרד ראש הממשלה, למושל הצבאי בנצרת; א"מ ג 4291/12, מכתב מיום 3.6.1953 מעוזר מנהל המחלקה המוסלמית במשרד הדתות למשרד הבריאות. על התנגדות הוועדה המייעצת לענייני המוסלמים בחיפה לנוהג של מחלקת הבריאות בחיפה לבדוק גיל נערות מוסלמיות טרם נישואיהן על ידי רופאים במקום על ידי רופאות.

הדבר היה שונה אילו הגביל החוק נישואי קטינות רק בקרב קהילות מסוימות, כגון בקרב ערבים בלבד או בקרב יהודים ממוצא מזרחי בלבד, הן מכיוון שבכך היה החוק מפלה מפורשות על רקע מוצא עדתי, דתי או אתני, והן מכיוון שמהסדר כזה היה עולה שמטרתו העיקרית של החוק היא דווקא המטרה הדמוגרפית של צמצום ילודה על בסיס עדתי, דתי או אתני, ולא המטרה של הגנה על זכויות האדם של ילדות".

104 חוק גיל הנישואין (תיקון מס' 2), התש"ך–1960, ס"ח 60 (31.7.1960).

מוגדרים וקבועים, מאפשר לשמור על השקט ולשמר את היציבות החברתית<sup>105</sup> במוסדות טוטליים, דוגמת בתי סוהר ומסגרות צבאיות<sup>106</sup>. לשיטתם של וטרמן וויצקין, החריגה מתאפשרת גם במסגרת מוסד הנישואין והמשפחה.

הרציונל שעמד ביסוד הדרישה לקבוע בדיקות לפני נישואין על פי הצעה זו התמקד ביסוד מניעת ההונאה של צד אחד את משנהו, את אי-ההבנה, שתחילתם בפגיעה ביסוד ההסכמה לנישואין, וסופם בעגמת נפש של בני הזוג ובפגיעה בנישואיהם<sup>129</sup>. בהצעה זו ניכרים קווי הדמיון להצעה של ההתאחדות, שביקשה

125 הצעת חוק היחיד והמשפחה, התשט"ז-1956 (משרד המשפטים).

126 שם, ס' 39 להצעת החוק.

127 שם, בעמ' 79 להצעת החוק.

128 המציעים מציינים עוד כי אינם עוסקים בשאלה אם מחלה שהוסתרה או שהייתה קיימת אצל מי מבני הזוג טרום הנישואין עשויה לשמש עילה להפקעת הנישואין. שם, סעיף 45 קובע סנקציה פלילית בגין אי-קיום תנאי הפרק הזה.

183 אך השוו לדבריה של זפרן, לעיל ה"ש 11, בעמ' 485, על כך ש"ראוי למנוע בחירת מין העובד, וזאת על-מנת לא להעמיד בסכנה את יחסי המשפחה". למעשה, הטיפול ב-PGD הוא משום אלימות נגד האישה.

184 כיום עומדת הצעת חוק הנוקטת גישה דומה: הצעת חוק גיל הנישואין (תיקון) – העלאת גיל הנישואין, התשע"א–2011, פ/3218/18. "מחקרים מצביעים על שיעור גירושין גבוה של זוגות שהתחתנו בנישואי בוטר, כמו גם על גילויי אלימות בתוך המשפחה וקשיים כלכליים, הנובעים מהעדר בשלותם של בני הזוג להקים ולתחזק בית משל עצמם".

185 הרב שאר ישוב הכהן, לעיל ה"ש 4, מציין מקרים של בני זוג שהגיעו לבית דין רבני לאחר שלא היו מודעים לפני הנישואין שבן/בת הזוג סבל ממחלה כרונית או שאושפז בבית חולים פסיכיאטרי.

בעבר מדובר היה בדרך כלל בהתערבות שלאחר מעשה, על פי הפרוצדורה הרפואית המקובלת: אבחון ולאחריו טיפול, לכאורה מבלי להידרש לנסיבות שהביאו לפגיעה. גישה זו השתנתה, לפחות חלקית, בישראל, אך ההתערבות נעשית במשורה בהתחשב במסגרת המשפחתית, ולכן הצוותים הרפואיים יכולים לעודד את הקרבן להתלונן, אך לא בכל מקרה לדווח על המקרה. למשל, בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א–1991, כפי שתוקן בשנת תשס"ב, נקבעה קבוצה

לה מנחת זרועו. מיד הלכתי אתה לרבנות. שם צחקו ממני. לא נואשתי ופניתי לבית משפט השלום. גם השופט צחק ואמר: 'הן כבר אינן יכולות בלי מכות!'. פתחתי תיק ברבנות – תיק ראשון למזונות שהגישה אשה בארץ. הצלחתי בתביעה...". וינשטוק, לעיל ה"ש 1.

מכאן שתפיסה זו של מניעת נישואין העשויים להוביל לאלימות היא בעייתית<sup>192</sup>.

- 188 בין המטפלים, כפי שמפורטים בתקנות שהותקנו מכוח חוק זה: "רופא, אחות, פסיכולוג, עובד סוציאלי במערכת הבריאות, קרימינולוג קליני או עוסק במקצוע פרה-רפואי". תקנות למניעת אלימות במשפחה (יידוע על ידי אנשי מקצוע בתחום הבריאות), התשס"ב–2002.
- 189 חובת הדיווח היא על מי שמוגדרים "מטפלים" כשמדובר בעברות מסוימות כלפי קטינים וחסרי ישע בידי האחראים להם (סעיף 368 לחוק העונשין, התשל"ז–1977), או כשקיים חשש סביר שאדם שהגיע לבית החולים היה מעורב במעשה אלימות (כקרבן או כתוקף או ככל דרך אחרת) (תקנות בריאות העם (הודעה על חשש אלימות), התשל"ו–1975).
- 190 ABBY L. WILKERSON, DIAGNOSIS: DIFFERENCE – THE MORAL AUTHORITY OF MEDICINE 23 (1998): "The failure to identify and address the total picture, as opposed to the discrete injuries, is also connected to the medical/cultural assumption that heterosexuality and marriage are biologically certified as 'natural', hence appropriate, hence safe" עוד על המתח בסוגיה זו ראו Geal Strack & Eugene Hyman, *Your Patient.